



PROPOSTA
DE
PREÇO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

OBRA: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na construção de uma Unidade Escolar com 06 (seis) salas de aula no município de Coremas-PB.

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇO

A empresa CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 09.913.177/0001-53, sediada na Rua João Claudino Vieira, nº 13, CEP nº 58.970-000, Centro, Conceição/PB, e-mail: concretisa@hotmail.com, por intermédio do seu representante legal, o Sr. GUSTAVO RANGEL SOARES COSTA FREIRE, portador da Carteira de Identidade nº 2657095-SSP/PB e do CPF nº 040.217.634-06, Prezados Senhores,

Pelo presente submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, declarando que:

- executaremos a **CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 6 SALAS NO MUNICÍPIO DE COREMAS-PB**, pelo preço global de: **R\$ 901.706,75**, conforme planilha com quantitativos de materiais e serviços;
 - o prazo de execução dos serviços é de **8 MESES**, a contar do recebimento da ordem de serviço, conforme cronograma de execução físico-financeiro. Assumimos inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta;
 - manteremos válida a proposta pelo prazo de **60 (SESSENTA) dias**, contados da data da sua apresentação;
 - utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e de pessoal desde que assim o exijam a **FISCALIZAÇÃO**;
 - na execução das obras observaremos, rigorosamente, as especificações das Normas Técnicas Brasileiras, ou similares que permitam a obtenção de igual qualidade, bem como as recomendações e instruções da Fiscalização assumindo desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as Especificações, Normas e Padrões da PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
- Finalizando, declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em causa e nossa plena concordância com as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

CONCEIÇÃO-PB, 30 DE MAIO DE 2022.


CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
GUSTAVO RANGEL SOARES COSTA FREIRE
ADMINISTRADOR
CPF nº 040.217.634-06
CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ. 09.913.177/0001-53


CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
BRUNO BARBOSA LINHARES
ENG. CIVIL CREA nº 161260275-4
CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ. 09.913.177/0001-53

Concretisa Construtora

Rua: João Claudino Vieira, nº 13 – Centro – CEP: 58970-000 – Conceição-PB
CNPJ: 09.913.177/0001-53 / Email: concretisa@hotmail.com

20 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

OBRA: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na construção de uma Unidade Escolar com 06 (seis) salas de aula no município de Coremas-PB.

DECLARAÇÃO

A empresa CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 09.913.177/0001-53, sediada na Rua João Claudino Vieira, nº 13, CEP nº 58.970-000, Centro, Conceição/PB, e-mail concretisa@hotmail.com, por intermédio do seu representante legal, o Sr. GUSTAVO RANGEL SOARES COSTA FREIRE, portador da Carteira de Identidade nº 2657095-SSP/PB e do CPF nº 040.217.634-06, **DECLARA**, que nos preços propostos, estão incluídas todas as despesas, diretas e indiretas, com materiais, mão-de-obra, equipamentos, impostos, taxas e emolumentos, leis sociais e trabalhistas, seguros e lucros, bem como quaisquer outros encargos necessários para a execução dos serviços.

CONCEIÇÃO/PB, 30 de MAIO de 2022.

<p>CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI Gustavo Rangel Soares Costa Freire Administrador CPF nº 040.217.634-06</p>  <p>GUSTAVO RANGEL SOARES COSTA FREIRE ADMINISTRADOR CPF nº 040.217.634-06 CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI CNPJ. 09.913.177/0001-53</p>	<p>CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI Bruno Barbosa Linhares Responsável Técnico Engenheiro Civil CREA nº 616262175</p>  <p>BRUNO BARBOSA LINHARES ENG. CIVIL CREA nº 616262175 CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI CNPJ. 09.913.177/0001-53</p>
---	---

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%
 INCARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
1			ETAPA 01: GERAL					57.451,01
1.1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					85.834,98
1.1.1	164471	013221	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - PESSOAL	SUPLAN	UN	8,00	3.851,14	29.209,13
1.1.2	164472	013221	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - DESPESAS GERAIS MENSAIS	SUPLAN	UN	8,00	1.378,10	11.024,81
1.1.3	164473	013221	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - DESPESAS GERAIS FIXAS	SUPLAN	UN	1,00	2.159,38	2.159,38
1.1.4	164474	013221	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - VEICULOS E EQUIPAMENTOS	SUPLAN	UN	8,00	1.110,20	8.881,63
1.1.5	164475	013221	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - MOVEIS E UTENSILIOS	SUPLAN	UN	1,00	4.560,03	4.560,03
1.2			DIVERSOS					1.616,83
1.2.1	164476		"AS BUILT" DO PROJETO ARQUITETONICO E DOS PROJETOS DE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS E DE INSTALACOES ELETRICAS, INSTALACOES HIDRAULICAS E INSTALACOES SANITARIAS - ESCOLAS	SINAPI	UN	1,00	1.616,83	1.616,83
2			ETAPA 02: CONSTRUÇÃO DA ESCOLA					807.333,88
2.1			SERVICOS PRELIMINARES					16.131,17
2.1.1	132583	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	10,00	297,45	2.974,54
2.1.2	163387	74077/003	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS FONTELETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES.	SINAPI	M2	771,45	4,30	3.316,00
2.1.3	137043	73822/002	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO O MOTONIVELADORA	SINAPI	M2	2.000,00	0,24	475,20
2.1.4	163443	C2651	INSTALACOES PROVISORIAS DE AGUA, INCLUSIVE CAIXA D'AGUA DE 1000L.	SINAPI	UN	1,00	1.205,89	1.205,89
2.1.6	163442	11122/0RSE	ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA MONOFASICA COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CASEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR	SINAPI	UN	1,00	1.306,89	1.306,89
2.1.8	135723	73665	LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM, DA CASA ATE A CAIXA, COMPOSTO P OR 10,0M TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	1,00	363,86	363,86
2.1.7	162175		LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,60 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS, INCLUSIVE TRANSPICARDA/DESCARGA	SUPLAN	MES	8,00	566,12	4.544,99
2.1.8	163936		ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,29M ALT=2,50M CHAPA AÇO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC /PISO COMPENS NAVAL/ INC. TRANSPICARDA/DESCARGA	SINAPI	MES	8,00	490,50	3.924,00
2.2			MOVIMENTO DE TERRA					37.840,28

CONCRETISA CONCRETIZAÇÃO ERELL
 Bruno Brito e Juliana
 Rua João de Deus, 100
 CEP: 52.117-000
 URBEM Nº 11.628.217-0

CONCRETISA CONCRETIZAÇÃO ERELL
 Bruno Brito e Juliana
 Rua João de Deus, 100
 CEP: 52.117-000
 URBEM Nº 11.628.217-0

04

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%
ENCARGOS SOCIAIS 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.2.1	180239		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE QUALQUER CATEGORIA, EXCETO ROCHA COM PROFUNDIDADE ATÉ 2M	SINAPI	M3	157,35	54,75	8.614,72
2.2.2	184368	24624/SINA #1	ATERRO DO CAIXAO SEM AQUISIÇÃO DO MATERIAL (REATERRO MANUAL)	SINAPI	M3	157,35	33,11	5.210,30
2.2.3	153622		ATERRO DO CAIXAO COM AQUISIÇÃO DO MATERIAL/AREIA, APILOADO EM CAMADAS DE 0,20M	SINAPI	M3	195,41	122,90	24.015,28
2.3			INFRAESTRUTURA					60.572,71
2.3.1	146034	85457	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG C/IM/AREIA 1:4	SINAPI	M3	105,04	274,84	28.847,85
2.3.2	180128		ALVENARIA DE 1 VEZ VEDAÇÃO COM BLOCOS CERAMICO FURADOS 8 X 19 X 19 CM FUIROS HORIZONTAIS, ESPESSURA DA PAREDE 19 CM, JUNTAS DE 10 MM COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MEDIA)	SINAPI	M2	35,13	39,41	1.384,57
2.3.3	164478	96618	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS.AF_08/2017	SINAPI	M3	5,13	402,34	2.066,32
2.3.4	181024		CONCRETO ARMADO (PREPARO E LANCAMENTO) PARA SAPATAS COM FCK >= 25MPA, COM FORMA DE TABUA, COM APROVEITAMENTO DE 2 VEZES, COM BETONEIRA -	SINAPI	M3	19,55	674,87	17.103,75
2.3.8	181026		CONCRETO ARMADO (PREPARO E LANCAMENTO) PARA RADIER COM FCK >= 25MPA, COM TABUA DE MADEIRA, COM APROVEITAMENTO DE 3 VEZES COM BETONEIRA -	SINAPI	M3	12,33	875,50	10.770,22
2.4			SUPER-ESTRUTURA					162.888,98
2.4.1	181030		CONCRETO ARMADO (PREPARO E LANCAMENTO) PARA VIGA COM FCK >= 30MPA, COM FORMA EM CHAPA DE MADEIRA COM PENSADA REFINADA, COM APROVEITAMENTO DE 3 VEZES COM BETONEIRA -	SINAPI	M3	19,92	2.461,90	48.579,21
2.4.2	181031		CONCRETO ARMADO (PREPARO E LANCAMENTO) P/ PILARES COM FCK >= 30MPA, COM FORMA EM CHAPA DE MADEIRA COM PENSADA REFINADA, COM APROVEITAMENTO DE 3 VEZES, COM BETONEIRA -	SUPLAN	M3	18,39	2.440,11	44.873,60
2.4.3	181027		CONCRETO ARMADO (PREPARO E LANCAMENTO) PARA CINTA COM FCK >= 30MPA, COM TABUA DE MADEIRA, COM APROVEITAMENTO DE 3 VEZES COM BETONEIRA -	SINAPI	M3	3,34	1.745,81	5.830,96

CONCRETEIRA CONSTRUTORA ERELL
Sua Diretora
Engenheira Técnica
C.R.S. Nº 81.128.211-4

CONCRETEIRA CONSTRUTORA ERELL
Sua Diretora
Engenheira Técnica
C.R.S. Nº 81.128.211-4

05

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%
NCARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.4.4	134255	74202/001	LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATÉ 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP. C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	SINAPI	M2	625,00	87,96	61.222,50
2.4.5	145501		PRATELEIRA EM CONCRETO ARMADO COM E=0,05M E L=0,40M COM REVESTIMENTO CERAMICA	SINAPI	M	17,65	103,36	1.845,03
2.4.6	145226		PRATELEIRA EM CONCRETO ARMADO COM E=0,05M E L=0,45M COM REVESTIMENTO CERAMICA	SINAPI	M	9,90	103,36	1.023,30
2.4.7	144469		PRATELEIRA EM CONCRETO ARMADO COM E=0,05M E L=0,50M E REVESTIMENTO EM CERAMICA	SINAPI	M	1,80	188,44	269,50
2.4.8	144116		PRATELEIRA EM CONCRETO ARMADO COM E=0,05M E L=0,50M E REVESTIMENTO EM CERAMICA	SINAPI	M	7,45	188,44	1.264,85
2.5			PAREDES E PAINÉIS					74.485,20
2.5.1	160116		ALVENARIA DE 1/2 VEZ VEDAÇÃO COM BLOCOS CERAMICO FURADOS 8 X 19 X 19 CM FUCOS HORIZONTAIS, ESPESURA DA PAREDE 9 CM, JUNTAS DE 10 MM COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E	SINAPI	M2	954,17	29,55	28.184,58
2.5.2	136101	73937/005	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 10X20X30CM ABERTURA COM VIDRO, A SSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA)	SINAPI	M2	37,44	129,46	4.847,10
2.5.3	164273		MURO EM ALVENARIA DE 1/2 VEZ COM TUOLOS DE 8 FUCOS COM LOCAÇÃO E INCLUSIVE EXECUCAO DE GABARITO,ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS, ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA, EMBASAMENTO EM ALVENARIA DE 1 VEZ, CONCRETO ARMADO PARA RADIER E CINTA SUPERIOR, COLUMNAS DE CONCRETO ARMADO A CADA 3,0M, CHAPISADO, REBOCADO, SELADOR ACRILICO EPINTADO,	SINAPI	M	160,00	247,56	37.133,64
2.5.4	151091		MURETA EM ALVENARIA DE 1 VEZ COM TUOLO DE 8 FUCOS (H=0,50M)(ESCAVAÇÃO, ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA, ALVENARIA, CHAPISCO, REBOCO E PINTURA PVA)	SINAPI	M	58,00	74,33	4.310,88
2.6			ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS					75.451,30
2.6.1	163844		PORTA MADEIRA DE LEI TIPO MACICA, INCLUSO ARO/FORRA, ALIZAR, DOBRADICAS, PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE FECHADURA - FORNECIMENTO E	SINAPI	M2	35,91	467,42	16.785,20

CONCRETISA CONSTRUÇÃO EMBELT
R. José Amador Lisboa
R. Raimundo José Távora
R. Manoel de Oliveira
Cidade de Coremas - PB

06

CONCRETISA CONSTRUÇÃO EMBELT
R. José Amador Lisboa
R. Raimundo José Távora
R. Manoel de Oliveira
Cidade de Coremas - PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB

TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%
CARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.6.2	148852	94559	JANELA DE ACO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZA DA. AF_07/2016	SINAPI	M2	59,11	540,04	31.921,53
2.6.3	145509		GRADIL NYLOFOR 3D, MALHA 20X5CM, 5MM 250X243 CM, PINTURA BRANCA, VERDE E PRETA, BELGO OU SIMILAR, INCLUSIVE POSTES (SECÇÃO 80X40MM E H=3,20M) E ACESSORIOS	SUPLAN	M2	3,00	174,28	522,74
2.6.4	151970		MONTANTE E PAINEL BELGO LINHA NYLOFOR OU SIMILAR NA COR BRANCA, COM CHUMBADORES, INCLUSIVE POSTES (SECÇÃO 80X40MM) E ACESSORIOS	SUPLAN	M2	60,00	210,34	12.620,45
2.6.5	151982		PORTAO EM GRADIL BELGO NYLOFOR 3D, DE CORRER, SÓLDADO EM QUADRO DE TUBO GALVANIZADO 2" COM CANTONEIRA 3/4", MONTANTES EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 4", INCLUSIVE FERROLHO E RODIZIOS	SUPLAN	M2	1,99	625,20	682,34
2.6.6	163453	08492/CRSEE	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO PARA PCO, DIAMETRO =1 1/2"	SINAPI	M	3,40	109,50	372,29
2.6.7	133866	72122	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESURA 4MM	SINAPI	M2	59,11	178,88	10.464,24
2.6.8	136516	00005085	CADEADO SIMPLES, EM LATAO MACIO CROMADO, LARGURA DE 35 MM, HASTE DE ACO TEMPERADO, CEMENTADO (NAO LONGA), INCLUI 2 CHAVES	SINAPI	UN	2,00	15,45	30,90
2.6.9	163824		FECHADURA PARA PORTA EXTERNA, COM CILINDRO E MACANETA TIPO TACO DE GOLFE, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	17,00	103,14	1.753,38
2.6.10	163827		FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAQUINA 55 MM, COM CILINDRO, MACANETA TIPO TACO DE GOLFE E ESPELHO EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANÇAMEDIO - COMPLETA	SUPLAN	UN	2,00	54,12	108,23
2.7			COBERTA					59.892,59
2.7.1	133382	92565	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NAO APAREL HADA PARA TELHADOS COM ATE 2 AGUAS E PARA TELHA CERAMICA OU DE CONCRET O, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	SINAPI	M2	615,05	25,13	15.464,98
2.7.2	133371	92542	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 AGUAS PARA TELHA CERAMICA CAPA-CANAL INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_12/2015	SINAPI	M2	77,02	64,67	4.972,87

CONCRETISA-CONSTRUTORA ENRELI
Rua dos Barões Livinianos
Bairro: Vila Tênis
Engenheiro Civil
CABAL Nº 81.838.217-9

CONCRETISA-CONSTRUTORA ENRELI
Rua dos Barões Livinianos
Bairro: Vila Tênis
Engenheiro Civil
CABAL Nº 81.838.217-9

07

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB

TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%

NCARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.7.3	146764	94445	TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA CAPA- CANAL TIPO PLAN, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	SINAPI	M2	672,86	26,50	17.627,83
2.7.4	146775	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016.	SINAPI	M	86,33	14,40	1.226,75
2.7.5	163731		ALGEROZ/RUPO DE CONCRETO ARMADO FCK=20MPa L=40CM, E=5CM	SINAPI	M	41,57	16,17	672,24
2.7.6	146757	94224	EMBOCAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_06/2016	SINAPI	M	8,78	16,13	141,80
2.7.7	161730		IMPERMEABILIZAÇÃO COM APLICAÇÃO DE ARGAMASSA POLIMERICA TIPO DENVERTEC 100 OU SIMILAR	SINAPI	M2	8,31	33,26	276,30
2.7.8	163541	90111	FORRO EM REGUAS DE PVC, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_06/2017.P	SINAPI	M2	355,57	54,16	19.317,96
2.8			REVESTIMENTO E FORRO					97.981,98
2.8.1	160114		CHAPISCO EM PAREDES VERTICAIS TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO.	SINAPI	M2	2.169,76	2,56	5.567,00
2.8.2	161080	877005	REBOCO VERTICAL, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:6 - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, ESPESSURA DE 20MM	SINAPI	M2	1.314,79	15,82	20.532,81
2.8.3	160138		EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE, ESPESSURA DE	SINAPI	M2	844,76	12,56	10.607,96
2.8.4	160279		REVESTIMENTO PARA MOSAICO MONDRIAN EM CERAMICA 10 X 10 CM, ELIZABETH, DIVERSAS CORES, PEI -5, OU SIMILAR, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE AC II E REJUNTAMENTO INDUSTRIALIZADO	SINAPI	M2	108,20	76,12	8.239,01
2.8.5	161082	877022	REVESTIMENTO EM CERAMICA 10 X 10 CM, ELIZABETH, PEI -5, OU SIMILAR, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE AC II, REJUNTAMENTO INDUSTRIALIZADO	SINAPI	M2	736,59	46,14	33.988,80
2.8.6	161922		CHAPISCO TETO/HORIZONTAL APLICADO COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	SINAPI	M2	825,00	3,09	2.306,50
2.8.7	161923	87532	REBOCO TETO/HORIZONTAL, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	SINAPI	M2	525,00	26,78	14.140,00

CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
 Avenida Barão de Lins do Rego, 1000 - Sala 101
 Assis do Bonfim - Fátima
 CEP: 56.211-200 - Recife - PE
 CNPJ: 16.143.217/0001-4

CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
 Avenida Barão de Lins do Rego, 1000 - Sala 101
 Assis do Bonfim - Fátima
 CEP: 56.211-200 - Recife - PE
 CNPJ: 16.143.217/0001-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%
 NCARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM (BDI)	TOTAL
2.9			PINTURA					82.682,42
2.9.1	162506		EMASSAMENTO COM MASSA ACRILICA, DUAS DEMAO, EM PAREDES INTERNAS/EXTERNAS/TETO, INCLUSIVE LIXAMENTO	SINAPI	M2	407,76	24,16	9.852,76
2.9.2	136253	88488	APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO AF_06/2014	SINAPI	M2	407,76	1,87	763,33
2.9.3	136257	88488	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAO S AF_06/2014	SINAPI	M2	407,76	8,76	3.581,04
2.9.4	136273	74065/001	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAO S, SOBRE FUNDIO NIVELADOR BRANCO	SINAPI	M2	89,78	9,11	817,72
2.9.5	136289	73924/002	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAO S, SOBRE SUPERFICIE METALICA	SINAPI	M2	118,22	27,93	3.301,74
2.9.6	136244	88423	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_08/2014	SINAPI	M2	2,50	13,93	36,28
2.9.7	136258	88487	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMAO S AF_06/2014	SINAPI	M2	1.578,41	9,76	15.410,33
2.9.8	133361	55960	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CLIPINICIDA INCOLD R	SINAPI	M2	1.009,28	3,96	3.982,22
2.9.9	136256	88494	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM TETO, UMA DEMAO AF_08/2014	SINAPI	M2	625,00	12,24	7.650,00
2.9.10	136254	88486	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM TETO, DUAS DEMAO S AF_06/2014	SINAPI	M2	625,00	10,97	6.858,00
2.10			PAVIMENTACAO					82.723,83
2.10.1	148340		LAJE DE IMPERMEABILIZACAO, LASTRO DE CONCRETO - PREPARO MECANICO	SINAPI	M3	44,86	212,13	9.518,51
2.10.2	161761		REGULARIZACAO DE BASE PARA REVESTIMENTO DE PISO, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:5, COM ESPESURA DE 2CM	SUPLAN	M2	45,74	18,78	859,22
2.10.3	161754		PISO EM CERAMICA FAB. ELIZABETH, PEI-5, TIPO A, OU SIMILAR, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE E REJUNTAMENTO INDUSTRIALIZADO	SINAPI	M2	45,74	40,00	1.829,42
2.10.4	161085	877010	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESURA 8MM, INCLUSIVE JUNTAS DE DILATACAO PLASTICAS, INCLUSIVE REGULARIZACAO E POLIMENTO	SINAPI	M2	516,01	82,89	42.691,03
2.10.5	162295		APLICACAO DE RESINA A BASE DE POLIURETANO EM PISO DE GRANILITE/ALTA RESISTENCIA EM TRES DEMAO S	SINAPI	M2	516,01	13,88	7.197,37
2.10.6	161037		CALCADA DE PROTECAO/CONTORNO (LARGURA= 0,60M)	SUPLAN	M	165,62	86,06	14.588,50

CONCRETISA CONSTRUÇÕES EIRELI
 R. José Amador Ladeira
 Km. 01 - Zona Industrial
 Engenheiro Celso
 REG. Nº 41.825.217-4

CONCRETISA CONSTRUÇÕES EIRELI
 R. José Amador Ladeira
 Km. 01 - Zona Industrial
 Engenheiro Celso
 REG. Nº 41.825.217-4

Handwritten signatures and initials



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022BDI SERVIÇO 25,00%
ENCARGOS SOCIAIS 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.10.7	147444	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMA DO. AF_372016	SINAPI	M2	6,50	60,81	395,27
2.10.8	136199	92398	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	SINAPI	M2	101,00	44,20	4.484,28
2.10.9	161081		RAMPA EM CALÇADA DE PASSEIO EM CONCRETO PARA ACESSIBILIDADE DE PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PNE), EXECUTADA CONCRETO ESTRUTURAL, INCLUSIVE SINALIZAÇÃO TÁTIL DE ALERTA (25X25CM) E SINALIZAÇÃO UNIVERSAL EM TINTA ACRILICA-ESTRENADA (0,80 X 1,60)M	SINAPI	UN	1,00	243,25	243,25
2.10.10	164060		AJARDINAMENTO COM II, 10M DE ATERRO VEGETAL (GRAMA EM PLACA + ATERRO VEGETAL) - FORNECIMENTO E PLANTAÇÃO*	SINAPI	M2	62,00	15,14	938,78
2.11			INSTALACOES HIDRAULICAS - LOUCAS E METAIS					28.972,13
2.11.1	134880	91787	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDAVEL, AGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXOES, CORTES E FIXACOES, PARA PREDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	12,00	26,10	313,20
2.11.2	134886	91786	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOL DAVEL, AGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXOES, CORTES E FIXACOES, PARA PREDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	12,00	21,35	256,18
2.11.3	134888	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDAVEL, AGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXOES, CORTES E FIXACOES, PARA PREDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	18,00	27,06	497,02
2.11.4	149178		PONTO/COLUNA/TUBO DE VENTILAÇÃO DE ESGOTO, COM REDE EM TUBO PVC DE 50MM, INCLUSIVE CONEXOES	SINAPI	M	12,00	23,62	282,16

CONCRETISA CONSTRUTORA CARRA
Rua Manoel Lopes
Fazenda São João
Cidade de Coremas - PB
CEP: 56.400-000CONCRETISA CONSTRUTORA CARRA
Rua Manoel Lopes
Fazenda São João
Cidade de Coremas - PB
CEP: 56.400-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%
ENCARGOS SOCIAIS 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.11.5	135539	89987	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAO DE PVC , DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE AGUA, INCLUSOS RABGO E CHUMBAMENTO E M ALVENARIA. AF_12/2014	SINAPI	UN	19,00	88,21	1.676,07
2.11.6	147329	94796	TORNEIRA DE BOIA REAL, ROSCAVEL, 3/4" FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE AGUA. AF_09/2016	SINAPI	UN	2,00	23,49	46,98
2.11.7	164488		CONJUNTO CAIXA D'AGUA EM FIBRA DE VIDRO - INSTALADA, SEM ESTRUTURA DE SUPORTE CAPACIDADE DE 10.000 LITROS, INCLUSO ADAPTADORES, CONEXÕES, TUBOS, REGISTRO DE GAVETA E TORNEIRA DE BOIA E CISTERNA COM CAPACIDADE	SINAPI	UN	1,00	10.334,64	10.334,64
2.11.8	135565	88931	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2013	SINAPI	UN	4,00	375,06	1.500,22
2.11.8	162011	95472/SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA PARA PCDI/PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, SEM FURO FRONTAL, EM LOUCA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL E ASSENTO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SUPLAN	UN	1,00	1.084,97	1.084,97
2.11.10	135519	74234/001	MICTÓRIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSÃO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	1,00	466,37	466,37
2.11.11	161825		LAVATORIO /CUBA LOUCA BRANCA SUSPENSO 40 X 30" CM, VALVULA EM METAL CROMADO 1,1/2" X 1 1/2", BIFAO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1,1/2, ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 1/2" X 30CM, EXCLUSIVE TORNEIRA	SINAPI	UN	4,00	162,55	650,19
2.11.12	161825		CUBA/LAVATORIO DE CANTO EM LOUCA BRANCA (40 X 30)CM", APENAS CUBA/LAVATORIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SUPLAN	UN	1,00	126,55	126,55
2.11.13	147327	94794	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 1 1/2, COM ACABAMENTO E CA NOPLA CROMADO, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE AGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SINAPI	UN	7,00	137,55	962,84

CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
R. Eng. Antônio Carlos Freire
Engenharia Técnica
Engenharia Civil
CREA Nº 81.826.311-5

CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
R. Eng. Antônio Carlos Freire
Engenharia Técnica
Engenharia Civil
CREA Nº 81.826.311-5



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMÁS/PB

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMÁS-PB

TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%

%CARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.11.14	135541	89985	REGISTRO DE FRESSAO BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE AGUA. AF_12/2014	SINAPI	UN	5,00	68,85	344,25
2.11.15	135548	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRAO MEDIO - FORNECIDO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	SINAPI	UN	2,00	99,30	198,60
2.11.16	135553	86916	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATORIO, PADRAO MEDIO - FORNECIDO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	SINAPI	UN	5,00	86,60	442,98
2.11.17	135552	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRAO MEDIO - FORNECIDO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	SINAPI	UN	7,00	39,79	278,56
2.11.18	182154		CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO	SINAPI	UN	3,00	24,83	74,48
2.11.19	181841		CHUVEIRO PLASTICO BRANCO COM CANOPLA - FORNECIDO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	1,00	16,47	16,47
2.11.20	147312	85547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO.	SINAPI	UN	5,00	57,64	288,18
2.11.21	148323		TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FORNECIDO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	5,00	40,13	200,68
2.11.22	182189		DISPENSER EM PLASTICO PARA PAPEL HIGIENICO EM ROLO, FORNECIDO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	5,00	51,84	259,20
2.11.23	135518	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	7,00	7,56	52,92
2.11.24	181829	86876	LAVANDERIA/TANQUE EM RESILINEA SUSPENSO, CAPACIDADE *38" L, *60 X 60CM, COM SIFAO EM PVC DE 1 1/2" E VALVULA EM PVC DE 1 1/2", EXCLUSIVE TORNEIRA	SUPLAN	UN	1,00	140,23	140,23
2.11.25	135537	86894	BANCADA DE MARMORE SINTETICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIDO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	SINAPI	UN	1,00	166,72	166,72
2.11.26	133986	85006	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	SINAPI	M2	3,20	375,40	1.210,87
2.11.27	183108		BANCO DE BANHO ARTICULADO EM POLIPROPILENO SUPORTA ATE 130 KG, MEDIDAS: 30,7CM X 23,5CM, - FORNECIDO E INSTALAÇÃO	SUPLAN	UN	1,00	428,00	428,00

CONCRETISA CONSTRUTORA ENGENHARIA
Bruno Antônio Crisóstomo
Rui José de Sá
Engenheiro Civil
CREA Nº 81.828.211-8

CONCRETISA L.
Rui José de Sá
Engenheiro Civil
M. 217.834-8

Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 26,00%
 NCARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.11.28	162113		BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA COM RESPALDO DE 0,20M , TESTEIRA DE 0,08M E LARGURA DE 0,50M	SINAPI	M	7,10	270,22	1.918,53
2.11.29	160917	87901	CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJULOS CERAMICOS MACIOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE	SINAPI	UN	3,00	207,88	622,73
2.11.30	164418		BEBEDOURO INDUSTRIAL (CENTRAL DE AGUA GELADA) EM CHAPA AÇO CARBONO GALVANIZADA COM CAPACIDADE DE 200 LITROS, CONTROLE DE TEMPERATURA ENTRE -5C E -15C, CARTUCHO FILTRANTE EM FIBRA DE CELULOSE, APARADOR COM 04 TORNEIRAS EM AÇO INOX 304, UNIDADE CONDENSADORA COM BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E RUÍDO E CAPACIDADE DE 1/8 HP E TUBULAÇÃO FRIGORÍFICA ESTANHADA PARA GARANTIR A QUALIDADE DA AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	1,00	2.130,30	2.130,30
2.12			INSTALACOES SANITARIAS					11.495,92
2.12.1	180130		PONTO DE ESGOTO SANITARIO COM TUBULAÇÃO DE PVC, INCLUSOS RASGOS E CHUMBAMENTO.	SINAPI	UN	14,00	92,78	1.298,71
2.12.2	135515	89709	RALO RIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	7,00	7,59	53,12
2.12.3	134807	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SERIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMA DA ESG. SANIT. VENTILAÇÃO OU SUB- COLETOR AEREO), INCL. CONEXOES E OBTUR. FIXACOES, P/ PREDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	40,00	49,16	1.966,46
2.12.4	163217		CAIXA INSPEÇÃO/PASSAGEM/GORDURA/DISTRIBUICAO (60X60X60)CM, REVESTIDO INTERNAMENTE CIMENTO E AREIA	SINAPI	UN	2,00	449,99	899,97
2.12.5	161838		CAIXA ENTERRADA DE INSPEÇÃO/GORDURA/ PASSAGEM RETANGULAR, 40X40X40CM EM ALVENARIA DE 1/2 VEZ COM TAMPA DE CONCRETO E CANTONEIRA NA CAIXA E TAMPA (ESCAVAÇÃO, CONCRETO MAGRO, ALVENARIA DE 1/2 VEZ, CHAPISCO, REBOCO, TAMPA E CANTONEIRA)	SINAPI	UN	1,00	106,78	106,78

CONCALISA CONSULTORIA EMBL
 Av. República Juliana
 Macaíba/PB - Paraíba
 Engenharia Civil
 CRETA Nº 21035-211-5

CONCALISA CONSULTORIA EMBL
 Av. República Juliana
 Macaíba/PB - Paraíba
 Engenharia Civil
 CRETA Nº 21035-211-5

Handwritten signatures and initials, including the number 23.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%
 NCARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.12.6	183960		CAIXA DE PASSAGEM/INSPEÇÃO/GORDURA EM ALVENARIA DE 1/2 VEZ 50X50X50CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA, COM E=2CM, EM TAMPA PREMOLDADA EM CONCRETO E FUNDO EM CONCRETO.	SINAPI	UN	4,00	207,58	830,30
2.12.7	144189		FOSSA SEPTICA COM SUMIDOURO E CAPACIDADE PARA 100 PESSOAS, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO	SINAPI	UN	1,00	8.338,58	8.338,58
2.13			INSTALACOES ELETRICAS, TELEFONICAS E MECANICAS					31.597,98
2.13.1	164419		LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINAÇÃO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO ,INCLUSO BRACO DE TEMPO E LAMPADA - BASE E-27	SINAPI	UN	14,00	179,14	2.508,00
2.13.2	183960		CAIXA DE PASSAGEM/INSPEÇÃO/GORDURA EM ALVENARIA DE 1/2 VEZ 50X50X50CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA, COM E=2CM, EM TAMPA PREMOLDADA EM CONCRETO E FUNDO EM CONCRETO.	SINAPI	UN	4,00	207,58	830,30
2.13.3	160217		CAIXA INSPEÇÃO/PASSAGEMGORDURA/DIS TRIBUIC AO (60X60X60)CM, REVESTIDO INTERNAMENTE CIMENTO E AREIA.	SINAPI	UN	1,00	449,99	449,99
2.13.4	134588	83403	INTERRUPTOR PULSADOR DE CAMPAINHA OU MINUTERIA 2A/250V C/ CAIXA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	1,00	15,78	15,78
2.13.5	134548	74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 24 0V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	10,00	6,70	67,03
2.13.6	134594	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	17,00	16,80	282,25
2.13.7	134600	91969	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	6,00	28,32	157,90
2.13.8	154540	97588	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LAMPADAS TUBULARES DE 36 W.	SINAPI	UN	57,00	105,78	6.085,41
2.13.9	154530	97585	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LAMPADAS TUBULARES DE 18 W.	SINAPI	UN	24,00	76,04	1.872,98
2.13.10	161961		LUMINARIA EMERGENCIA LIGHTEX LXH-268 2X8W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	8,00	34,86	278,84
2.13.11	164037		DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN CORRENTE NOMINAL DE 70A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO*	SINAPI	UN	1,00	90,15	90,15

CONCRETISA CONSTRUTORA EMBEL
 Ezequiel Barbosa Lima
 Responsável Técnico
 Engenheiro Civil
 CREA Nº 128.311-5

CONCRETISA CONSTRUTORA EMBEL
 Ezequiel Barbosa Lima
 Responsável Técnico
 Engenheiro Civil
 CREA Nº 128.311-5

Handwritten signatures and initials, including the number '14'.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%
 NCARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.13.12	134751	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINARIA E LAMPADA). AF_01/2016	SUPLAN	UN	96,00	93,56	8.886,56
2.13.13	134755	93141	PORTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	18,00	116,48	2.096,67
2.13.14	134757	93143	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	12,00	118,09	1.417,05
2.13.15	144093	93144	PONTO DE TOMADA TRIFASICA PARA SPLIT (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA). INCLUI VIVE ATERRAMENTO	SINAPI	UN	2,00	165,28	330,55
2.13.16	134756	93144	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	15,00	165,28	2.479,14
2.13.17	134857	74131/006	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 34 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	1,00	526,56	526,56
2.13.18	134882	83463	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	1,00	381,85	381,85
2.13.19	163060	580584	REDE ELETRICA DE DISTRIBUIÇÃO TRIFASICA COM 04(03 FASES+01 NEUTRO) CABOS DE COBRE ISOLADOS DE 2,5MM ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV COM ELETRODUTO 3/4"	SUPLAN	M	25,00	14,54	363,60
2.13.20	153815		PONTO DE TOMADA PARA TELEFONE (TOMADA, CAIXA ELETRODUTO, CONEXÕES E FIOS)	SUPLAN	UN	3,00	129,55	388,65

CONCRETISA CONSTRUTORA E REBELI
 Alameda Antônio Carlos
 Macomães, Fátima
 Engenheiro - CREA Nº 01.216.211-5

CONCRETISA CONSTRUTORA E REBELI
 Alameda Antônio Carlos
 Macomães, Fátima
 Engenheiro - CREA Nº 01.216.211-5

15

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%
 NCARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	LINID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.13.21	153836		PONTO PARA CABEAMENTO ESTRUTURADO, COMPOSTO DE ELETRODUTO CONDULETE PVC RIGIDO 3/4", TOMADAS FEMEAS, TIPO JACK RJ-45, 09M DE CABO LOGICO UTP 4 PARES, CATEGORIA 6, SENDO PARA DADOS E VOZ (QUANDO	SUPLAN	UN	1,00	134,54	134,54
2.13.22	152173		BOMBA SUBMERSA L-660 220V - 5A 3/4 290 WATTS POÇO 6 PUMP ECO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SUPLAN	UN	1,00	258,54	258,54
2.13.23	164422	573817	ENTRADA DE ENERGIA TRIFASICA PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO COM 04 CABOS DE 10MM2 ISOLAÇÃO DE 1.0KV, EM POSTE DE CONCRETO ARMADO DT: 15007, COMPLETA (ARRUELAS, CABECOTE, BUCHAS, QUADRO DE MEDIÇÃO, DISJUNTOR GERAL, ELETRODUTOS, CABOS, TERMINAIS, CAIXAS DE ALVENARIA E MALHA DE ATERRAMENTO)	SINAPI	UN	1,00	1.683,82	1.683,82
2.14			ELEMENTOS DECORATIVOS - MOBILIARIO					12.469,08
2.14.1	161857	SINCO262	ABERTURA DE LETREIROS COM TINTA ACRILICA	SUPLAN	UN	24,00	14,05	337,13
2.14.2	153782		LOGOTIPO DO GOVERNO DO ESTADO	SINAPI	UN	1,00	790,26	790,26
2.14.3	153798		PLACA DE INAUGURAÇÃO, EM BRONZE (60 X 40)CM COM INSCRICOES E AS CARACTERISTICAS DA LOGOMARCA DO GOVERNO DO ESTADO VAZADAS E PINTADAS, INSTALADA	SUPLAN	UN	1,00	1.852,40	1.852,40
2.14.4	144405		MASTRO METALICO COM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 3", COM ALTURA DE 6,000M, FIXADO EM BLOCO DE CONCRETO DE 0,30MX0,30MX0,50M	SINAPI	UN	2,00	719,74	1.437,48
2.14.5	144404		MASTRO METALICO COM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 3", COM ALTURA DE 5,50M, FIXADO EM BLOCO DE CONCRETO DE 0,30MX0,30MX0,50M	SINAPI	UN	1,00	633,20	633,20
2.14.6	149129		QUADRO ESCOLAR (3,20X1,20)M EM LAMINADO BRANCO BRILHANTE COM MOLDURA DE ALUMINIO	SUPLAN	UN	6,00	849,06	5.094,36
2.14.7	134804	73775002	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	SINAPI	UN	1,00	170,45	170,45
2.14.8	164429		LOGOTIPO DE PREFEITURA MUNICIPAL (PARA ESCOLAS RURAIS DE 04 E 06 SALAS)	SINAPI	UN	1,00	661,69	661,69

CONCRETEPA CONSULTORIA E REU
 Sônia Rêchete Linsena
 Responsável Técnico
 Engenharia Civil
 CREA/PB 17.132/2017-2

CONCRETEPA CONSULTORIA E REU
 Sônia Rêchete Linsena
 Responsável Técnico
 Engenharia Civil
 CREA/PB 17.132/2017-2

16

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 28,00%
NCARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
2.14.9	163391		PORTÃO EM GRADIL DE FERRO COM 2 BARRAS CHATAS HORIZONTAIS DE 1 1/2"X 1 1/4", BARRAS VERTICAIS DE 1"X 1 1/4" E COM CHAPA 14 À CADA 2,00M, INCLUSIVE PINTURA ESMALTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M2	3,00	216,71	650,12
2.14.10	134803	73776/001	EXTINTOR INCENDIO TP PQ QUIMICO 4KG FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	SINAPI	UN	2,00	505,00	1.012,00
2.15			LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA					2.177,80
2.15.1	138947	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SINAPI	M2	604,00	1,87	1.150,88
2.15.2	164010	677026	BOTA-FORA (CARGA MANUAL, TRANSPORTE E DESCARGA MECANICA, CAMINHAO BASCULANTE DE 10M3) ATE 5,00KM	SINAPI	M3	35,00	29,08	1.046,91
3			ETAPA 03: RECREIO COBERTO					36.921,08
3.1			SERVICOS PRELIMINARES					378,43
3.1.1	163367	74077/003	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES	SINAPI	M2	72,00	5,26	378,43
3.2			MOVIMENTO DE TERRA					3.371,48
3.2.1	160239		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE QUALQUER CATEGORIA, EXCETO ROCHA COM PROFUNDIDADE ATE 3M	SINAPI	M3	18,24	54,75	998,62
3.2.2	146934	95467	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG CIM/AREIA 1:4	SINAPI	M3	9,04	274,64	2.372,86
3.3			FUNDAÇÃO					4.363,67
3.3.1	164476	96816	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS AF. 08/2017	SINAPI	M3	1,50	402,34	603,50
3.3.2	161024		CONCRETO ARMADO (PREPARO E LANÇAMENTO) PARA SAPATAS COM FCK >= 25MPA, COM FORMA DE TABUA, COM APROVEITAMENTO DE 2 VEZES, COM BETONEIRA	SINAPI	M3	3,00	874,87	2.624,62
3.3.3	161026		CONCRETO ARMADO (PREPARO E LANÇAMENTO) PARA RADIER COM FCK >= 25MPA, COM TABUA DE MADEIRA, COM APROVEITAMENTO DE 3 VEZES COM BETONEIRA	SINAPI	M3	1,30	873,50	1.135,55
3.4			ESTRUTURA - CONCRETO					7.320,33
3.4.1	161031		CONCRETO ARMADO (PREPARO E LANÇAMENTO) P/ PILARES COM FCK >= 30MPA, COM FORMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, COM APROVEITAMENTO DE 3 VEZES, COM BETONEIRA	SUPLAN	M3	3,00	2.440,11	7.320,33
3.5			ALVENARIA					885,46

CONCRETISA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
R. Manoel de Araújo, 100 - Centro - Coremas - PB
CNPJ nº 08.237.624-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS - PB
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
R. Manoel de Araújo, 100 - Centro - Coremas - PB
CNPJ nº 08.237.624-06

[Handwritten signatures and initials]
17

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 25,00%
 CARGOS SOCIAIS 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
3.0.1	160116		ALVENARIA DE 1/2 VEZ VEDAÇÃO COM BLOCOS CERAMICO FURADOS 8 X 16 X 16 CM FUROS HORIZONTAIS, ESPESSURA DA PAREDE 9 CM, JUNTAS DE 10 MM COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	SINAPI	M2	30,00	29,53	886,46
3.0			COBERTA					8.857,08
3.0.1	133392	92565	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NAO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA CERAMICA OU DE CONCRET O, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	SINAPI	M2	83,16	25,13	2.089,54
3.0.2	133368	92260	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIPOIADA, EM MADEIRA NAO APARELHADA, PARA VAOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO ICAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	UN	4,00	345,65	1.382,60
3.0.3	149764	94448	TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA CAPA- CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	SINAPI	M2	83,16	26,50	2.203,41
3.0.4	146770	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2018	SINAPI	M	12,60	14,40	181,44
3.7			REVESTIMENTO					8.186,12
3.7.1	160114		CHAPISCO EM PAREDES VERTICAIS TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,8CM, PREPARO MECANICO.	SINAPI	M2	106,23	2,88	273,82
3.7.2	161080	577005	REBOCO VERTICAL, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, ESPESSURA DE 20MM	SINAPI	M2	30,72	15,82	479,75
3.7.3	160136		EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA, EM ARGAMASSA TRAO 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE, ESPESSURA DE	SINAPI	M2	75,51	12,56	948,16
3.7.4	160279		REVESTIMENTO PARA MOSAICO MONDRIAN EM CERAMICA 10 X 10 CM, ELIZABETH, DIVERSAS CORES, PEI -5, OU SIMILAR, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE AC II E REJUNTAMENTO INDUSTRIALIZADO	SINAPI	M2	75,51	48,14	3.484,39
3.8			PISOS					8.247,36
3.8.1	148340		LAJE DE IMPERMEABILIZAÇÃO, LASTRO DE CONCRETO - PREPARO MECANICO	SINAPI	M3	6,00	212,13	1.272,80
3.8.2	161085	577010	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLASTICAS, INCLUSIVE REGULARIZAÇÃO E POLIMENTO	SINAPI	M2	72,90	82,89	5.968,34

CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
 Rua: Barbas (Linha)
 Maracajá - Fátima
 Engenheiro Civil
 CREA Nº 91626-2/11-E

CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
 Rua: Barbas (Linha)
 Maracajá - Fátima
 Engenheiro Civil
 CREA Nº 91626-2/11-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

BDI SERVIÇO 28,00%
 NCARGOS SOCIA 87,29%

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	ORIGEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
3.8.3	182295		APLICAÇÃO DE RESINA A BASE DE POLIURETANO EM PISO DE GRANILITE/ALTA RESISTENCIA EM TRES DEMASOS.	SINAPI	M2	72,00	13,98	1.006,21
3.8			INSTALAÇÃO ELETRICA					1.310,13
3.8.1	134755	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2018	SINAPI	UN	4,00	116,48	465,93
3.8.2	134751	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINARIA E LAMPADA). AF_01/2018	SUPLAN	UN	4,00	81,38	385,50
3.8.3	162208		REFLETOR 100W LED SLIM SUPER BRANCO BIVOLT, COR LUZ: BRANCO FRIO 6000K, LUMINOSIDADE: 9500 LUMES. CARCACA: ALUMINIO COR CINZA OU PRETA, ANGULO: 180. VOLTAGEM: AC 80-240V (BI-VOLT) COR LUZ: BRANCO FRIO	SUPLAN	UN	4,00	84,51	338,06
3.8.4	134530	91943	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MEDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAR EDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00	11,06	11,06
3.8.5	134458	91927	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV. PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	30,00	4,32	129,60
Total da Obra:								801.706,75

CONCRETISA CONSTRUTORA ERECI
 Engenheiro Responsável
 Responsabilidade Técnica
 CREA Nº 11228-2/11-5

CONCRETISA CONSTRUTORA ERECI
 Gerente Administrativo
 Responsável
 CREA Nº 446.311-5/11-5

19/06



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA (RUBR) SALAS PARA O MUNICÍPIO DE COREMAS-PE
TOMADA DE PREÇOS Nº 0004/2022

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

SERVIÇOS	VALOR DO ITEM	Mes 01		Mes 02		Mes 03		Mes 04		Mes 05		Mes 06		Mes 07		Mes 08		Mes 09	
		VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%
1.1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL	55.834,96	8.879,27	15,80	8.879,27	15,80	8.879,27	15,80	8.879,27	15,80	8.879,27	15,80	8.879,27	15,80	8.879,27	15,80	8.879,27	15,80	8.879,27	15,80
1.2 DIVERSOS	1.819,83	100,00																	
2.1 SERVIÇOS FIDELIARIES	18.333,17	100,00																	
2.2 MOVIMENTO DE TERRA	37.840,28	100,00																	
2.3 INFRAESTRUTURA	68.572,71	86,00	24.229,06	43,00	17.114,54	25,00	32.507,80	30,00	32.507,80	30,00	32.507,80	30,00	32.507,80	30,00	32.507,80	30,00	32.507,80	30,00	32.507,80
2.4 SUPERESTRUTURA	162.893,09		86.189,53	43,00	86.189,53	43,00	86.189,53	43,00	86.189,53	43,00	86.189,53	43,00	86.189,53	43,00	86.189,53	43,00	86.189,53	43,00	86.189,53
2.5 FERRAGENS E PAINEIS	74.809,31		29.704,43	40,00	29.704,43	40,00	29.704,43	40,00	29.704,43	40,00	29.704,43	40,00	29.704,43	40,00	29.704,43	40,00	29.704,43	40,00	29.704,43
2.6 EQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS	75.461,30		75.461,30	100,00															
2.7 COBERTA	88.862,29		50.862,86	57,23															
2.8 REVESTIMENTO E FORRO	97.387,36		48.890,39	50,00															
2.9 PINTURA	32.862,42		32.862,42	100,00															
2.10 PAINTEMENTO	60.772,03		41.261,77	67,74															
2.11 INSTALAÇÃO HIDRÁULICAS - LOUCAS E METAS	26.872,13		13.436,07	50,00															
2.12 INSTALAÇÃO SANITÁRIAS	17.400,00		8.700,00	50,00															
2.13 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			5.747,96																
2.15 TELEFÔNICAS E MECÂNICAS	11.527,66		11.527,66	100,00															
2.16 ELEMENTOS DECORATIVOS	12.406,26		12.406,26	100,00															
2.18 MOBILIÁRIO	2.477,80		2.477,80	100,00															
2.19 LIMPEZA, ENTREGA DA OBRA																			
3 RECREIO COBERTO	96.824,06		48.412,03	50,00															
TOTAL COM BDI	861.798,75		430.899,37	50,00															
TOTAL NO PERÍODO		68.798,74	8,00	126.182,83	14,30	114.947,89	13,35	137.294,88	15,82	123.847,19	14,38	143.681,74	16,56	143.681,74	16,56	143.681,74	16,56	143.681,74	16,56
TOTAL ACUMULADO		68.798,74	8,00	274.969,27	31,94	329.867,25	38,49	468.296,17	54,41	612.143,36	71,03	755.825,10	87,79	899.506,84	104,39	1.043.188,58	121,84	1.186.377,16	137,73

CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
Rua Manoel de Barros, 1000
Recife, Pernambuco
CEP: 51030-000
CNPJ nº 11.883.333/0001-08

CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI
Rua Manoel de Barros, 1000
Recife, Pernambuco
CEP: 51030-000
CNPJ nº 11.883.333/0001-08

Handwritten signatures and initials.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS PARA O MUNICÍPIO DE COREMAS-PB.
 TOMADA DE PREÇOS Nº 0000472023



COMPOSIÇÃO DE BDI

CÁLCULO DE BDI	Construção e Reforma de quaisquer Edificações, inclusive Unidades Habitacionais, dentre outras			Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, calçadas, etc.			Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto			Fornecimento de materiais e equipamentos			Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica			Portuárias, Marítimas e Fluviais			
	% Informada	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q
Item componente do BDI																			
Administração Central (AC)	3,40	3,00	4,00	5,50	3,50	4,01	4,57	2,43	4,90	6,71	1,50	3,45	4,48	5,28	5,32	7,53	4,00	5,32	7,05
Sigilo (S) e Garantia (G)	0,81	0,80	0,80	1,00	0,32	0,40	0,74	0,28	0,48	0,75	0,30	0,46	0,62	0,25	0,51	0,66	0,61	1,22	1,96
Risco (R)	0,97	0,97	1,27	1,27	0,50	0,56	0,97	1,00	1,39	1,74	0,56	0,85	0,89	1,00	1,46	1,87	1,46	2,32	3,18
Despesa Financeira (DF)	0,55	0,56	1,23	1,39	1,02	1,11	1,21	0,94	0,89	1,17	0,85	0,85	1,11	1,01	1,07	1,11	0,94	1,02	1,33
Lucro (L)	8,18	6,16	7,40	8,96	6,54	7,30	8,69	6,74	8,04	9,40	3,50	5,11	6,22	8,00	8,31	9,51	7,14	8,40	10,43
Impostos (I) - PIS, COFINS	10,13																		

Conforme Legislação Específica

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA	Conforme Legislação Específica		
	1º Q	Médio	3º Q
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,00
Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana	19,60	20,97	24,23
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76	24,16	26,44
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00	25,84	27,86
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,90	27,46	30,86
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10	14,02	16,80

Observações

- 1) Presençar aberta a cota de % Informada (Coluna B)
- 2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e ISS (variável até 5,00% conforme o município)
- 3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo

B.D.I. = 25%

Fórmula Utilizada:

$$B.D.I. = \left[\frac{(1 + AC + G + R) * (1 - DF) * (I + L)}{1 - I} \right] * 100$$

Observações sobre os % informados no cálculo do BDI, nesta cota:

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
 OS VALORES % INFORMADO DE AC,DF E L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
 OS VALORES % INFORMADO DE S+G E R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

22

CONCRETISA CONSTRUTORA SRELI
 Rua: da Casa Verde
 Responsável Técnico:
 Engenheiro Civil
 CREMOP 11.630/11-5

CONCRETISA CONSTRUTORA SRELI
 Guilherme Rangel de Aguiar Costa Freire
 Responsável Técnico
 CPF Nº: 848.377.834-81

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA (SEIS) SALAS PARA O MUNICÍPIO DE COREMAS-PB.
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2012



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

COMPOSIÇÃO DE BDI

Item, componente do BDI	Construção e Reforma de quaisquer Edificações, inclusive Unidades Habitacionais, dentre outras			Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, calçadas, etc.			Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto			Fornecimento de materiais e equipamentos			Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica			Portuárias, Marítimas e Fluviais			
	1º Q	3º Q	Médio	1º Q	3º Q	Médio	1º Q	3º Q	Médio	1º Q	3º Q	Médio	1º Q	3º Q	Médio	1º Q	3º Q	Médio	
Administração Central (AC)	3,40	4,00	4,01	4,07	4,93	4,93	6,71	6,71	6,71	1,50	3,45	3,45	4,49	4,49	4,49	5,29	7,93	7,93	
Seguro (S) e Garantia (G)	0,81	0,80	0,40	0,74	0,28	0,49	0,75	0,75	0,75	0,30	0,48	0,48	0,62	0,62	0,62	0,25	0,51	0,51	
Risco (R)	0,97	1,27	0,56	0,97	1,00	1,29	1,74	1,74	1,74	0,56	0,85	0,85	0,89	0,89	0,89	1,01	1,48	1,48	
Despesas Finalizadoras (DF)	0,59	1,23	1,11	1,21	0,94	0,99	1,17	1,17	1,17	0,85	0,85	0,85	1,11	1,11	1,11	1,01	1,07	1,07	
Lucro (L)	6,16	7,40	7,30	8,89	6,74	8,04	9,40	9,40	9,40	3,50	5,11	5,11	6,22	6,22	6,22	8,00	8,31	8,31	
Impostos (I) - PIS, COFINS, ISS	10,15																		

Conforme Legislação Específica

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA	1º Q	3º Q	Médio
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,00
Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana	19,80	20,97	24,23
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76	24,19	26,44
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00	25,84	27,99
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80	27,49	30,95
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10	14,02	16,80

Observações:
1) Prejuízos apenas a coleta - % informado (Coluna B)
2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e ISS (variável até 5,00% conforme o município)
3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo

B.D.I. = 25%
 Fórmula Utilizada:

$$BDI = \left[\frac{(I + AC + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} - 1 \right] * IM$$

Observações sobre as % informadas no cálculo do BDI, neste caso:

COMTRIBUÇÃO DE EDIFÍCIOS

OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
 OS VALORES % INFORMADO DE AC,DF E L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
 OS VALORES % INFORMADO DE S+G E R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

CONCRETISA CONSTRUTORA ERELI
 Gerson Ezequiel de Aguiar Costa Lima
 CPF nº 032.371.804-81

CONCRETISA CONSTRUTORA ERELI
 Bruno Barbosa Toledo
 Engenheiro Civil
 CREA nº 13263/211-2

22

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 06(SEIS) SALAS NO MUNICIPIO DE COREMAS-
 PB
 TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022
 0

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA	MENSALISTA
		%	%
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,81%	Não incide
B2	Feriados	4,30%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,78%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,98%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,64%	10,55%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
B	Total	51,31%	20,28%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,25%	4,25%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	0,50%	0,39%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,10%	3,17%
C5	Indenização Adicional	0,37%	0,29%
C	Total	10,32%	8,18%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,49%	3,41%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37%	0,29%
D	Total	8,86%	3,70%
TOTAL (A+B+C+D)		87,29%	48,16%

CONCALTISA CONSTRUTORA EIRELI
 Rua: ...
 ...
 ...

CONCALTISA CONSTRUTORA EIRELI
 Rua: ...
 ...
 ...

[Handwritten signature and initials]

10/24

2

252

22
A

2012
R

Ed
28

30

31
15
A

22
A

Handwritten signature and initials in blue ink.

BR
143

35

Handwritten signature or initials in the bottom right corner.

Handwritten marks or scribbles in the bottom right corner.

25

39
AP

40

41

142
A